
»Povrati se, Gospodine, 
ponešto, i budi milostiv 
slugama svojim Gospodine, 
Ti si nam utočište od ko
ljena do koljena«.

(Ps 89, 13. 1)
Na stepenicama današnje 

sv. Mise

GOD. V. ZAGREB, 9. SRPNJA 1950. BROJ 28.

Putokaz ljubavi našega Učitelja
Bolnica. Noć je. U velikoj dvorani 

mnogo bolesnika. Prigušeno svijetlo 
tek malo osvjetljuje jiojedine kreve
te. Jedni su bolesnici pozaspali. Dru
gi se prevrću po krevetu od nespa- 
vanja. Treći opet stenju i zovu bol
ničarku. Ona kao nqćni duh bdije 
i obilazi. Pruža čašu vode pojedin
cima. Nekima daje injekciju. Neki
ma utjehu i diže pouzdanje u Božju 
pomoć. I već je tako po nekoliko pu
ta sve obišla. Sve namirila. Svako
mu je učinila po koju uslugu. Onda 
se i ona u svom stolcu smirila i za- 
vezla u svoje misli u onoj tajan
stvenoj polutami velike bolničke 
sobe.

Ona mora bdjeti do drugoga ju
tra. Ne smije spavati, premda je 
umorna. I doista ona ne spava, ali 
dremuckajući bdije. I u jednom ne- 
ubrojivom trenutku njezina se mašta 
digne, poleti u prošlost i daljinu. 
Pred njom stoji njezina očinska ku
ća. Njezin zavičaj sa svojim brežulj
cima, livadama, potocima i djetinj- 
skim igralištima. Ona ib nije vidje
la deset, dvadeset i više godina. Sta
ri joj roditelji još živu. I braća s < 
joj sretna.

A onda dolaze na red njezine pri
jateljice. Ah! One žive u krugu ve
sele mladeži. Posvuda im sunčano 
svijetlo. I ona bi tako rado malo k 
njima. Da ih još vidi i da se s nji
ma porazgovori. Ali ne, ona to ne 
može.

Ona je ostavila svijet. Zatvorila se 
u samostan. A onda prešla odanle u 
usku, polutamnu bolničku sobicu, iz 
koje od vremena na vrijeme izlazi 
da obavi svoju bolničarsku službu. 
Ostavila je vedre i svježe poljane 
svog zavičaja, da ovdje kao u nekom 
zatvoru udiše teški bolesnički zadah 
1 tako je i noćas u službi. I bdije nad 
teškim bolesnicima. A sutra će 113 
posao kao da se noćas dostatno okri
jepila snom i odmorila. I tako joj je 
svaki dan, težak dan. I svaki joj sat 
donosi nove žrtve. I redovnički ži
vot hoće da joj pričine tvrdim i te
škim. I tisuće je glasova zove: Odba
ci taj križ, ti ga ne možeš dalje no
siti. I tamni joj se oblak nadvio nad 
čelo.

Tada se lecne. Otvori svoj molit
venik i čita: »Sve je bolesti uzeo na 
Sebe. On je prolazio zemljom gore 
i dolje uzduž i poprijeko. Tražio 
bolesnike. Tješio ih. Ozdravljlvao. 
Ljubio ih posebnom ljubavi«. I zbog 
toliko velikog blagodušja Spasitelje
va, postidi se nad svojom slabošću 
— mala sestra bolničarka. Zatvorila 
je knjigu i plakala i uzdisala: »Ne, 
ja ne ću da bude bolje meni, nego je 
bilo Njemu. Ja hoću kao i On, da 
u prvom redu donosim sreću i utje
hu drugima. A istom u drugom redu, 
da sebe učinim sretnom. Ja hoću da 
ljubim, njegujem i liječim s božan

skim Liječnikom bolesne udove Nje
gova Tijela, a to su ti, koje ja ima- 
dem pred sobom svaki dan. I noći 
žrtvujem za njih. Jer mi je On po
kazao taj put i poveo me za sobom«.

I mala bolničarka opet ustaje ve
dra i vesela. Ne misli više na svo
je selo ni zavičaj, ni na svoje prija
teljice i znanice, ni na svoju mla
dost i mladenačke igre. Ni na svoje 
roditelje i braću. Ta eto bolesnici su 
njezini roditelji i braća i sestre. To 
je njezina životna radost i veselje. 
Jer u njima gleda svoga Krista, i 
sluša Njegove riječi, koje je rekao: 
»Hodite hlagosloveni Oca mojega i 
naslijedite kraljevstvo, koje vam je 
pripravljeno od postanka svijeta. Jer 
sam ogladnio, i nahranili ste me; 
ožednio sam i napojili ste me. Bio 
sam gost i primili ste me na konak; 
bijah gol i obukli ste ine; bolestan, i 
pohodili me; u tamnici bijah i do
šli ste k meni.

Tada će Mu odgovoriti pravednici: 
Gospodine, kad smo te vidjeli gosta 
i primili Te na konak? Ili gola, i 
obukli Te? I Kralj će im odgovoriti:

Dok jutros su gradom zabrujala zvona, 
Dok svuda je bilo milinja i čara, 
Ko jaganjci b'jeli u svetome ruhu, 
V: ničice ste pali ispred oltara.

Zov

Dođte, pastiri Božanskoga stada! 
Dođite, žeteod žetva već čeka!
Dođite, liječnici neumrlih duša, 
Dones te spasa i Božanskog lijeka!

TRI VRSTE ŽUPLJANA
1. ŽUPLJANIN. Ide k sv. Misi u ne- 

djelju, moli se, o Uskrsu se pričesti, 
slu^a malo i propovijed, i katkada neš
to dade za crkvu.

2. ŽUPLJANIN. Čini sve gore nave
deno 1 još ide k sv. pričesti svaki mje
sec, ide na svibanjske pobožnosti i ve- 
Černjice.

3. ŽUPLJANIN. Prisustvuje sv. Misi 
1 pričešćuje se po mogućnostima svaki 
dan, čita svaki dan po nešto iz Evan
đelja ili Iz dobre knjige, čita katoličku 
štampu, nagovara i druge na čestu sv. 
Pričest, preko dana misli na Boga, go
vori za Crkvu i poštuje svećenika.

U koju vrst župljana spadaš Ti čita
oče?

DJEČJA LJUBAV
Neki je svećenik poalao maloga crn

ca, da mu iz kućo donese nekoliko hos
tija, koje je imao posvetiti za v. ijeme 
Mise. Mali mu je crnac donio u sakris
tiju hostije i s velikim *h štovanjem 
poljubio.

»Zašto ljubiš neposvećene Hostije ? 
zapitao ga je svećenik. »Ta to je samo 
kruh, dok se ne posveti u sv. Misi.«

Zaista vam kažem, što ste god učini
li jednomu od ove moje najmanje 
braće, meni ste učinili« (Mt. 25, 
34—40).

Ovo su božanske riječi našega Uči
telja, koje pokreću milosrdnim du
šama i požrtvovnim srcima naših 
vjernika. One su barjak, pod kojim 
se svrstavaju ljubitelji bližnjih i ne
voljnih, jer u njima gledaju samoga 
Gospodina. 1 stoljećima baš te riječi 
podižu bolnice i u njima namještaju 
samoprijegorne djevice i mladiće. 
Organiziraju duše i srca ozbiljnih 
muževa i žena da nalaze utjehu i 
radost u tom, što mogu olakšati bli
žnjemu boli i umanjiti bijedu siro- 
maka, jer u njima gledaju Spasite
lja. komu tu ljubav iskazuju.

Tako je naš Učitelj svoju veliku 
zapovijed prema Bogu i bližnjemu 
ne samo učio, nego i praktički po
kazao. kako je treba vršiti. Taj je 
put donio i još donosi neizmjerne 
blagodati i utjehe tisućama i tisuća
ma ljudi bez razlike vjece i narod
nosti.

I mladost i život Bogu svom ste dali. 
U vinograd Božji VI pošti ste smjelo. 
O, pođite naprijed, ne klonite nikad, 
Ne spustite nikad uzdignuto čelo.

Jest, ja to znam, odgovorio mu je 
crnčić Ali kada vi na sv. Misi posveti
te ove hostije i one postanu Tijelo Isu
sovo. Isus će naći moj poljubac na nji
ma, 1 bit će mu drago.

OPTUŽUJE SVOG OCA
U Francuskoj osudiše nekog mladića 

na 15 godina teške tamnice. On je mir
no slušao osudu, a nakon toga rekao: 
»Sucima opraštam, jer su me pravedno 
osudili. Žandarima praštam, jer su hva
tajući me izvršili svoju dužnost. Ali u 
ovoj dvorani ima jedan, kome teško 
praštam. Ovdje je moj otac, krivac mo
je osude. On me je tako uzgojio, radi 
njega sam i suđen t

— Roditelji su pred Bogom, a i pred 
ljudima odgovorni za to. kako odgajaju 
svoju djecu.

KATOLIČKI MINISTAR ODGOJA U 
PAKISTANU. Kod sastavljanja vlade 
u Pakistanu, ministrom odgoja Imeno
vana je katolička gospođa d'Abree. Is
to tako je katolik dr. Labo imenovan 
članom Najvišeg suda. To je prvi put, 
što su u pakistanskoj vladi zastupani i 
katolici, kojih ima u ovoj državi raz
mjerno malo.

Bori se protiv napasti
Nečiste l druge napasti, koje ugađaju 

strastima tijela, treba tjerati od sebe. 
Ali kadkad treba i njih, ne tjerati, nego 
prezreti. Ima naime osoba, za koje otvo
rena borba protiv takovih napasti n je 
dobra, nego je bolje da ih preziru 1 
omalovažuju. To su bogobojazne osobe, 
nježne savjesti, koje svaku nečistoću iz 
dna duše oduravaju, 1 kad se porode 
takove mUli i čuvstva, zapadaju u go
lemi strah, te prave razne nagle vanj
ske pokrete, da so riješe napasti. No 
što se one više trude, da razagnaju zle 
misli, to se ove upornije vraćaju, l što 
se više muče, da ugodnost i dopadnost 
na takovim mislima potisnu, to se one 
više guraju na površinu. Napokon ta
kovim osobama daje sve novi povod za 
napash tako, da niti smiju koga pogle
dati, niti s k.m razgovarati. A valja 
znati, da nam ništa ne stvara p*ed 
dušom stanovite slike, kao što to čini 
strah. On jako budi našu fantaziju. Pri
mjer su mala djeca, koja treba da pro
đu kroz sobu u mraku. Sad v.de crne 
sjene, kako se miču, sad opet sablast), 
a oko se još Čuje i kakav štropot, le
deni trnci prolaze im kroz tijelo. Djeca 
pak, koja se ne plaše u mraku, prolaze 
tamnim prostorijama bez ikakve tje
skobe. Slično čini prevelik^ strah kod 
nečistih misli. On ih još više izaziva i 
podržava ih na životu i anagi. Slično se 
događa osobama koje su progonjene od 
misli srditih, taštih i si. Neprestano 
osjećaju, da preoštro sude, da se vesele 
tuđoj nesreći i da popuštaju taštim.

No treba znati, da same misli, do- 
padnost, sjetilni pokreti i osjećaji nisu 
po sebi grijeh, dogod čovjek na njih 
vu?jom svojem rte pristane. Da ona tje* 
skoba i ogorčenje za vrijeme napasti; 
želja da »h se otresemo, napor da Ih 
etjeramo, jesu jasni znaci, da naša volja 
nimalo ne pristaje uz napasti. Veoma 
se preporuća u napasti podići duh k ne
kom avetom predmetu, probuditi čin 
ljubavi prema Isusu i Mariji. Inače 
treba svu pažnju upraviti na posao, 
koji baš vršimo. Ne treba bojažljivo 
razmišljati o tom, da li smo uz napast 
pristali jli ne, jer to nazmišljanje budi 
nove napasti. Treba se po/jeriti isku
snom ispovjedniku i slušati njegove 
savjete. *

Kad se pojave napasti srdžbe, mržnje, 
odvratnosti, nestrpljivosti, zav sti, od 
njih ne treba bježati,, jer nam nisu opa
sne kao one napasti, koje pogoduju na
šoj pokvarenoj naravi. Ove napasti na- 
kazuju naš karakter, pa zato nam te 
same po oebi ne mile i mi ’h se st> 
dimo, i želimo, da ih se što prije otre- 
semo. Ta naša želja je naš najbolji sa
veznik u borbi protiv nj h. Čovjek da
kle, koji je sklon takovim napastima, 
neka svaki dan napravi ujutro čvrstu 
odluku, da će se danas svladavati. Već 
unaprijed zna, da bi -e danas te napasti 
mogle poroditi u onom poslu, na onom 
mjestu, u odnosu s onom osobom, s on m 
predmetom, 1 tako dalje, pa evo ja već 
sada čvrsto odlučujem, a Ti, Gospodine, 
poduprt moju ovu odluku, da ću se u 
tim zgodama danas svladavati, da ću sve 
te prilike uzeti sebi za vježbu, i da ću 
nastojati seoe pobijed ti. Iza takove 
Odluke pobjeda je gotovo os-gurana. No 
mi nHesmo s tom pobjedon^ i gotovi. 
Svaki dan treba da načinimo takovu 
odluku i svaki dan da se borimo, pa 
tako se malo pomalo otresemo ovih 
svojih pogrešaka zauvijek. U svakoj 
borbi protiv samoga sebe ne treba klo
nuti duhom, ako kojiput ne uspijemo. 
U svakoj borbi možemo biti i ranjeni. 
Ništa zato. Dignimo duh k Bogu, nači
nimo novu odluku i započnimo iznova. 
Nakon izvjesnog vremena mi ćemo 
osjetiti da smo bolji, a to će nam dati 
nove «nage za daljnju borbu.

Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA
VJERSKI TJEDNIK

v.de


Broj 28.
Strana 2 »GORE SRCA«

SVJETOVNI NAZORI
Odvajkada wo *•  tjirli vaaliMdi ! |». 

piti vati: <xUI<« život । evlfet; i koja mu 
j« svrha. Stvarala- m se razna mlAtje- 
nja t. j. nazori o U/um. A to će reći 
Ukratko: stvarali *e  svjetovni nazori.

* proRlaiuje neku vjersku tottM kao 
vrbova! učitHj i poglavar c’jete Crkve, 
da su je dužni svi vjernici vjerovati.

Ta •« pogiavitt svjetovni nazori.
Na sva pltauja, koja čovjeka vanims. 

ju I ovkraj i onkraj groba, odgovara 
potpuno satno kržćiMiskl svjetovni na
zor i to poduprt nepobitnim svrhuna
ravnim dokazima za svoju istinitost.

Ta muM^nja, ti nazori dijel«/ se u 
glavnom na kršćanske I sekršćanske

Među nekr^anske nazore spada:
1. RACIJONALISTIČKI SVJETOV

NI NAZOR. On postavlja Ijmiški ra
žom kao jedino I dostatno mjerilo i su
đenje u tom, otkale svijet I koja mu je 
svrha. On ne će svrhunaravne objave. 
Ne prknmjr Sina Bdljrga ni Crkve kao 
putokaz u vremenitim i vječnim stvari
ma. On nalazi snagom vlastitog čovje- 
<FW» razuma pat prema vječnesU. Je-

n«u je čovj^> razora m sve mje- 
rmtavza. Kaznmom *e  mogu riješiti sva 
pttaaja, koja tovjeka uuMmnjo.

2. MONISTIČKI SVJETOVNI NA- 
ZOR uči, da postoji zapravo šarm*  jed
no jedino Mre (grčki monoa t. J. jr«K- 

a to je svemir, vaM*ma.  Sva bića, 
in»ja ćutmma zamjrčujems, jesu »Hici 
i pojave »veg jadnog apsolutnog biću. 
Neona Mtoc razlike između Boga i svi
jeta, prirode i daha, tijela i date, pate- 
nenti i čadorednoati 1 L d. Nema doba, 
>’""«a Boga. Svijet je dakle jedžustvena 
cjelina. Mijenja se, razvija i očituje 
motao po zakonima, koji w a njemu. 1 
Anvjeh je. najsavrtenijt pojava te pri- 
rodne rječine.

Fonrbae vrste meoLstičJkoga nazora 
na ovijct jesu materijalistički 1 paate- 
teUĆKi nazor.

3. MATERIJALISTIČKI SVJETOV
NI NAZOR govori: 1. da postoji samo 
ćotHno,tvar (materija). Odra toga ne
ma nkUa: nema duše, nema duha, nema 
Bega. Sila je bitno i^to što i tvar. Ne
ma tvari bez Mir, nema sile bez tvari; 
2. tvar (materija) je vječna, idjr nika
da postaj«, ne će nikada prestati. Tvar 
se zastoji od beskrajnoga broja atoma, 
svemir je neizmjeran; 3. po vječnim 
prirodnim zakonima raz^ito se iz tvari 
razhrošm sastavljanjem atoma sve, 
što postojp: neživo, živo i svijesno. 
Nema nakakove osobite »životne 
Bile« (d»*>,  sve tumače: kemkčki i fi. 
zičkl zakoni.

4. PANTEISTIČKI SVJETOVNI NA
ZOR UČI: 1. da je bog i svijet jedno 
te isto; 2. bog je pratvar, prabkr, dn&a 
svega, neko neosobno ili nesvijesiio miš
ljenje; 3. svijet je prolazni oblik, pri- 
padna pojava boga; uistinu 1 nema svi
jeta kao nešto različito od boga; svijet 
izlazi iz boga i bog se razvija u svije
tu; 4. čovjek je u razvoju i pojavama 
bega i svijeta najsavršenije, ali opet 
prolazno Mće. U čovjeku se razvio bog 
do samosvijesti.

OjcU svijet je tijelo toga sveboga. A 
dušu, tko će mu shvatiti. Ona svjetluca 
dubokim žarom u plemenitom kamenju. 
Ona govori vjetrom i Sumom ratova. 
Ona stenje glasom i muklom vikom ži
votinja. Ona se budi u ljudskom duhu 
do jadnoga svijetla samosvijesti.

Sjaj zvijezda u ponoći, pjesma uz
burkanoga mora, urlanje nevremena, 
kim vjetrom gonjene šume, duboko sn- 
njarsko oko djeteta, to je objava sve- 
boga i t. d.

5. KRŠĆANSKI SVJETOVNI NA
ZOR. Kršćanskom svjetovnom nazoru 
je sadržaj vjera u osobnoga Boga, sve- 
megnćega Stvoritelja neba I zemlje. I 
n Isusa, Sina Njegova jedinorođena, 
Spasitelja svijeta, koji je rođen od H. 
Dj. Marije. Mučen, razapet, pokopan, 
treći dan uskrsnu. Uzađe na nebo. O- 
đonuda će doći saditi žive I mrtve. On s 
Ocem i »nhoni Svetim uzdržava, uprav
lja i posvećuje svijet. Kršćanski dakle 
svjetovni nazor uči, da postoji iznad 
svijeta osobni Bog. Njega možemo u- 
pesaatl iz Njegovih djela t. j. i  stvo
renja. Osim Njega postoji netvaraa, sa
mostalna, duhovna i ne umrla duša. Iz- 
tucđu Boga I duše postoji veza, to je 
vjera. Vjfru je dao sam Bog svojim 
svrbunaravnbn objavama. Osobito po 
svom Stam, Isusu Kristu, koji je čovje- 
kont postao. Tu pak objavljenu vjeru 
čuva j ‘dina Crkva, koju je Isus Krist 
osnovao i On je vodi. Ta je Crkva sve
opća I po vremenu I pa prostoru. Nje
zina je rjidaća sakupljati duše u svoje 
krit  i spašavati ih. Bog je poćrtak i 
svrha svima stvarima.

*

*

*

Tako govori Katolička vjera. Sve is
tine. koje ona muičava, sakupijme su 
i povezane među sobom u čvrsti lanac 
pod imenom VJEROVANJE APOS

CRKVA JE TAJANSIVENO KRISTOVO TIJELO
Vrt- rt mnogo puta čko ili čitao, da. 

Je OKva mKtidno ili ta>onstvwno tijdto- 
Kristovo. Što to znači?

Svi mi, koji smo kBitan', te ispovije- 
damo pravu vjeru Isusovu i priznajemo 
vrhovnim duhovnim poglavarom Sveto
ga Oca Papu, članovi smo vrhunaras- 
»<». nadaemaljHkaga druitva na 
zemlji, spadamo u Kristova Crkvu. Svi 
ml zajedno s Isusom sačinjavamo tajan
stveno tijelo Kr stovo, u kom je Krist 
Gospodin glava, a ml smo udovi.

O mističnom tijelu Kristovu govori 
Sveto- Pismo na mno®o milite Sv. Pa- 
vao poručuje Efežamma: .Jedno ste ti. 
jelo i jedan duh, kao Sto ste i pozvani 
u jednoj nadi prema zvanju svome« 
(4, 4). A u Poslanici Rimljanima: »Jer 
kao Sto u jednom tijelu imamo mnogo 
udova, a svi udovi nemaju istu službu, 
tako smo mnog; jedno tijelo u Kristu, 
a svaki je od nas ud jedan drugomu« 
(12, 4). Isus tu nauku tumači poredbom 
trsa s lozama. »Ja sam trs, vi loze. (lv, 
15. 5). Ka© Sto trs i ’oze čine jedno živo 
biče, lako Krist i vjernici čine jedno 
živo tajanstveno tijelo Kristovo. Kad je 
Savao progonio Crkvu, t. j. knSčane 
vjernike, objavio mu se Isus Krist 1 
pitao ga: »Savle, Savle, zašto me pro- 
gonii? On reče: Tko si U, Gospodine? 
A Isus će mu: »Ja sam Isu% koga ti 
progoniš« (D Ap. 9.4-5) Ovdje se I«vs 
paslovjetujc s vjernicma, a Crkvom, 
koju neprijatelji progone. Sv. Pavao 
p*ke  Korinćanima: »A Vi ste tijelo Kr - 
stovo i udovi jedan drugomu« (1 Kor 
12. 27).

Crkva je živo t’jeto Isusovo, u kojem 
razlikujemo dušu i tijelo. Tijelo se sa
stoji od glave i udova. Krist je glava, 
a vjernici u Crkvi su udovi. Kao što se 
u ljudskom tijelu izd že glava nad osta
lo tijelo, tako je i kod tajanslvencga 
Kristova tjela. Isus kao glava nadvi
suje sve nas, jer posjeduje povrh ljud
ske i božansku narav, pa je a isto vr - 
jeme Bog i Čovjek. Po položaju svome 
je daleko nad nama, jer je proslavljen 
i na nebu sjedi o desnu Oca Boga sve
mogućega. Savršeniji je od nas udova, 
jer je pun milosti i istina. od punine 
Njegove svi mi primismo I-us k^o gla
va vrši na nas udove unu'nsnji li du
hovni upi v. On je u nama izvor svih 
milosti 1 zasluga, s Njegovom pomoću 
donosimo nadnaravno plodove, po koji
ma već ovdje na zemlji postajemo d o-

PODLISTAK :

Bio je jednom dječak, vrlo siromašan, 
bez majke. I zato, što nije imao maj
ke, bio je uvijek tužan, uvijek sam, na
pušten od svih.

Bio je blijed i slabašan. Hodao je 
okolo sav poderan, ručice su mu bile 
uvijek prljave, košiće raščupane, jer 
nije bilo one, koja bi ga voljela I re
dila.

živio je od samilosti, spavao je u tu
đim kućama, svakog dana kod drugih 
ljudi.

Htio se i on poigrati i veseliti sa svo
jim vršnjacima, ali ga oni ndje.su ni 
pogledali. Najbolje je ići k majci. I 
uvijek je odlazio k njoj i na njenu 
grobu molio dobrog Boga, da ga uzme 
k sebi.

U proljeće, svakog dana, već od sun-

TOLSKO. Hi n još veće i tire taiM-r 
pod raanim imenima. VJEROVANJEM 
NICEJKO-CARIGRADSKIM progre
sa je nauka a Himi Božjem I I>uhn Sve
tom. »AtaaazJjev« vjerovanje« »adrši 
povrh tega na.uka o presvetom Trojst
vu I osobi Kristovoj. »TRIDENTINSKO 
VJEROVANJE« je wtovk> papa Pijo IV. 
ua zahtjev tridentinakoga sabora (1545. 
— 1564.). Ono se može nazvati i »TRI- 
DENTSKO-VATIKANSKO«, jr je im 
vatikanskom saboru u nj umetnuta i 
istina o nep*»grrMvosti papinoj, kad uči

ničj bninaskoga života. On vidfc no na» 
IzvanjaM upkv, jer se je potaiMo a*  
duhovne- past ive, koji upravljaju s na
ra tako, da čestito živimo. Boga pro
slavimo i sebe spasimo. Isus Krist je 
« nama jedno kao što Je 1 u nrtem ti
jelu glava s udovima jedno Sv. Ivan 
llr-zmiosn veli: »Kao »to su tijelo i gla
va jedan čovjek, tako su Krist 1 Crkva 
jedno«. A sv. Augustm: »Čitav KrUt 
glava je i tijelo: glava je jed norođeni 
S n Božji, tijelo njegovo je Crkva.«

U Crkvi, tajanstvenom tijelu Kristo
vu. postoji i duta, a to je posvrtojuća 
milost, koju Crkvi daje Duh Sveti. Sv. 
Augvstin ima divnu misao: »Sto je duša 
ljudskom tijelu, ovo je Duh Sveti Kri
stovu t-jelu, koje je Crkva«. Sv. Irenej 
uči: »Gdje je Crkva, tamo je i Duh 
Bciji, 1 gdje je Duh Božji, tamo je Cr
kva i svaka milost«. Upravo onako, 
kako naša duša oživljuje naše tijelo, 
tako posvetna m lost oživljuje sve nas 
kršćane, udove mističnoga Kristova ti
jela. Milost posvećujuća je vrhunaravni 
nezasluženi dar Božji, koji Duh Sveti 
ulijeva u našu dušu, po kojemu ml od 
grešnika postajemo pravednici, djeca 
Božja i baštiniti kraljevstva nebeskoga. 
Po milosti te posvećujućoj, koju prviput 
primamo na svetom Krstu, duhovno 
preporađamo. Nakon svetoga krštenja 
ml smo novi čovjek, duhovni čovjek. 
Božji čovjek Svako dobro djelo, što ga 
t nimo u posvećujućoj milosti, postaje 
zaslužno sa nebo, a u »to vrijeme s nji
me umnožavamo posvećujuću milost.

Posvećujuća se milost gubi teškim

MOLITVA
Isuse, Ti si u pustinji nahranio glad

ne ljude, koji «u došli da slušaju Tvoju 
riječ, objavo. Ist ne. Sa sedam oskudnih 
hljebova nasitio si četiri hiljade ljudi, 
jer je sve moguće Tvojoj ljubavi i milo
srđu. Nisi ih ostav o gladne i izmorene, 
i čudo, koje si učinio, čudo je Tvoje 
božanske snage, koja nikada ne napu
šta čovjeka u nevolji.

Molimo Te, dobri Isuse, nahrani naša 
gladna srca hljebom snage i ž vota. Ne 
napu&t-: nas u nas m tegobama, kada-za
zivamo Tvoju pomoć, i kada nam samo 
Ti možeš pomoći. Obazri se na nas, koji 
lutamo ovom dolinom i čeznutljivo slu
šamo o Čistim v sovima, obasjan.m sun
cem Tvoje pravde i mudrosti. Zađi, Isu-

čeva izlaska mali je jadnik klečao na 
majčinu grobu 1 plakao.

— Oh, kad bi mogao još jednom nas
loniti giavicu na njena koljena, čuti 
njen glas i ofijetiti njeno toplo milova
nje. Kad bi joj barem mogao donijeti 
cvijeća i okititi grob. Kako li je bio 
tužan gledajući samo crnu zemlju i gru
bi drveni križ, a drugi su grobovi nao
kolo pun! cvijeća. Zašto da njegova 
majčica nema baš ni jednoga cvijetka? 
Zato, što mali siromah nema vrta, da 
ubere i donese cvijeća, a nema ni nova
ca da joj ga kupi.

Jednog je jutra ustao vrlo rano. Prije 
nego je pošao pozdraviti svoju majicu, 
uputi se u livade, koje su okruživale 
groblje. Livade su bile najljepši vrt, ko
ji je Gospođin stvorio za sve nas. A u 
proljeće su pune lijepog cvijeća, dosta 
da se ga nag!eda, ljubi j bere.

I mališ ga je htio ubrati mnogo, mno
go 1 odnijeti ga majci.

Već Izdaleka ugledao je puno polje 
tratinčica, koje su raširile svoje latice, 
da ih miluju prve sunčeve zrake. Iz- 
gledale su kao bezbroj bijelih zvijezdi- 
ca na zelenom »sagu. Obradovao se dje
čak. Htio je ubrati mnogo tratinčica, 
ah nije ubrao ni dvije. Sto se dogodilo-? 
Kad su tratinčice ugledale njegove pr
ljave. bose nožice njegovu poderanu 
odjećicu, putničko lice i crvene ispuca
ne ručice...........— Ne, one ne će da 
ih jn bere — 1 skupe se »ve i spuste 
svoje glavice kao da su uvenute.

Dječak Ih je pogledao, i rastužio «e 
»Nisu više lijepe«, porrdfili. Ali zašto 
l»aš sada? Zajeca i polagano krene pre
ma groblju praznih ruku, a njegova >3 
jedina želja ostala u polju kod bijelih 
tratinčica.

• gjiNtef*  Gubitkom mbbctt pmtcćuM» 
»tevje*-pustaj«->nrtv* ’udo tatbaatvcMRa 
tijela Kistova, prekida dulMiu vezu 
a' Mr atovmn a d^hi •*  b—»a
kova mrtva pred Bogom. duhov
no oživljuje te postaje opet živo udo 
m etičnoga Knstova tijela, kad se za 
gnjehe skrušeno pekaje i Mhreno ih 
ispovjedi. Tada mu se vraća opet u 
dušu izgubljena posvećujuća rmtoBt, a 
s njom ož vljuju pred Bogom i bivša 
zaslužna djela. Zato: kao što svaki ra- 
zunann. čovjek sve pođirzima, da ne 
gubp đtšu, jer onim ča»om4 kaci je- 
bto dušu, postoje masav i nestale- ga i> 
ljudske zajednice; tako isto budno bd je, 
da ne izgubi jz duše posvećujuću milost, 
jer gubitkom posvećuju«’ milosti po
staje duhovno mrtav, • ako u takvom 
stanju umre, zauvijek X propao.

Vel ko je tvoje ljudsko dostojanstva, 
neprocjenjiva je vrijednost tvoje duše. 
U običnom, naravnom životu, diže te 
duša nad svako drogo stvorenje na 
zemlji A kad je duša u posvećujućoj 
milosti, učlanjuje te u tajanstveno Kri
stovo tijelo, veže te a glavom Kristom, 
od kojega primaš božanske sokove nad
naravnoga, božanskoga života. Sposrtetj 
veli: »Ja sam trs, vi ste loze, koji ostaje 
u meni, i ja u ojemu, on rodi mnogi 
rod, jer bez mene ne možete ništa uč-- 
niti. Tko u meni ne ostane, izbacit će se 
napolje kao loza, i osušrt će se f aku^t 
će se, 1 u oganj baciti, i Serjet će. Ako 
ostanete u meni, i moje riječi ortanj u 
vama, što god hoćete, tražite, i bit će 
vam« (Iv. 15, 5-7).

se. u pustinju, gdje Te čekaju siroma
šni I ispaćeni. Izvedi naa na svijetli 
put, kej m prolazi Tvoje spaacnje. 
Nauči nas. Gospodine da snosimo kri
ževe života i da vjerujemo u uskrsnuće 
u velikome danu, koji si nam TI pri
pravio na nebesima. Uznesi našu m sao 
i našu vjeru neprolaznoj Istini, koja bi
jaše, koja jest i koja ostaje u beskraj- 
nosti. Neka nad prolaznim naučimo lju
biti. i poštivati neprolazno, razgoreno na 
božanskoj iskri stvaranja i trajanja. 
Neka iznad nevolja i kušnja gledamo 
sm renje u posljednjem smislu, koji će 
se jednom otkriti i našoj duši, onda, 
kada ćeš nas pozvati u kraljevstvo tvo- 
ga m ra Gospodine.

Sutradan u jutro potražio je drugo 
cvijeće i ponio ga majci. I tako je sva
kog dana donosio cvijeća bi Bođjeg 
vrta sve, do*  se jednog dana ne razboli 
i umre. Dragi ga je Bog htio imati uza 
se, da dobro dijete od sad bude uvijek 
sretno.

Zakopaše ga uz majku. Da h je do
šao tko da okiti njegov grob? Nitko!

O, ne, varate se! Sišao je a neba nje
gov Anđeo čuvar i pošao da traži naj
ljepše cvijeće za svog mališana. Bio Je 
to Anđeo samilocti. Znao je, da je dje
čak sa svojom majkom u lijepom Nebu 
1 da je sretan, ali nije htio da to malo 
tijelo, koje Je toliko bol’ i uvreda pre
trpjelo, hinio napušteno, bez cvijeća, ko
je Je dijete toliko voljelo. Letio je iznad 
polja i doopio na onu kitu livadu, gdje 
su cvale tratinčice. One ga već izdaleka 
ugledaju i podignu svoje bijele vjenčUJe 
vtwko, visoko da budu opažene Htjele 
bi, da ih uberu čiste ruke Anđela.

AH to nebesko biće, koje je aoalo 1 
vidjelo što su učinile malom siromaška, 
nije se sagnulo, da ih ubere. Jedan se 
Čas samo zaustavi, pogleda Ih strogo i 
roče: »Ođblte ste n.aiog ubogog djeća 
ka, a .«wm! bi htjele da vas bere Bulji 
Anđeo!«

I pođe dalje u potragu sa cvijećem za 
svoga dječaka.

Tratinčice su pocrvenile od stida 1 
boli. I od tog doba njihove su latice ni- 
tičaste na krajevima, sa sjećanje na 
njihovu sramotu.

Ne okrečimo ni mi glave od onih ko
ji su bijedni 1 poderani. U njihovim 
grudima bije toplo srce. Budimo uvijek 
dobri i Ijubesni prema svima. Ljubimo 
sve ljude, osobito sne, koji su nesretni, 
jer svi smo mi braća i stvorovi Božji.

A tratinčice su naše lijepe 1 stidljive 
sestrice, pne posuđene više se nas ne 
stide On« odonda cvatu i bogatom i 

siromašnomu.

Postiđene tratinčice

ndje.su
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VI. Nedjelja po Duhovima
9. VII. 1950.

Sv. Misa počima ovako: Gospodin je
krepost naroda mojega i zaštitnik, koji 
spašava pomazanika svoga. Spasi svoj 
narod i blagoslovi svoju baštinu i vlad
daj njima sve do Tijeka K Te« Gos- 
poigne, rtćem, Bode "
bio kao esn, koji 

Sv. Parao govori “ f"***«"! (RJm- 
O — 11). kako srno s krštenjem pre- 
portdenl u novi život, život mUortl. Poa- 
taUsmo noti ljudi. »Braćo! Kojigod 
smo krštehi u Imam Kristu, krMeal smo 
u Njegovoj smrti, jer «“« P° 
jjjim rekopeni na smrt. Kao što je Krist 
uskrsnuo na slavu Očevu, tako da 1 ml 
živimo aoruu životom. Jer ako smo a 
Njim idruženl sličnoćću Njegove smrti, 
bit ćemo 1 uskrsnuća. Ovo majmo da 
je na* start čovjek bio a Njim razapet 
sato da uništi griješio tijelo, da više 
na rabujemo grijehu. Jer koji je umre, 
opravdan je od grijeha. A ako amo um- 
rti ■ Krtrtam, vjerujmo, da ćemo i tlv- 
jeti zajebao s Kristom imajući, da Krist, 
jer je uakraauo od mrtvih, više ne umU 
re ^naurt ae će više vladati nad njim. 
Jer što je umro sa grijeh, umro je jedan
put, a *t« *tvi, širi za Boga Tako i vi 
drtile, da ste mrtvi grijeha, a širite sa 
Boga u Isum Kristu, Ckepodinu naše- 
iiuss

Sv. Evanđelje pripovijeda (Marko »,7 
— •), kako X Isus aahrvsuo u puMiajl 
četiri tisuće ljudi. »U «o vrijeme, kad 
je as Isusa trto mnogo naroda, koji ni
je tesao ništa da jede, desove svoje oče- 
ntka 1 reče ka: žao mi je naroda- J«r 
su sa nanosu već tri dana I nemaju što 
jesti, ako ih gladne otpustim njihovim 
kućama, kleru rt će na putu, jer su neki 
od »ph došti izdaleka I odgovorite mu 
njegovi učenici. A odkuda bi ih tko 
mogao nam trti kruhom ovdje n pusti
nji? I upita ih. Koliko Imate hljebova? 
Odgovore: Sedam. I zapovijedi l>Kiima, 
da poojedaju po zemlji. Une sedam hlje
bova, zahvati, prelomi 1 dade svojim 
učenicima, da razdijele. A imali su 1 
malo ribica, 1 njih blagoslovi i zapovije
di, da se razdijele. I jeli su 1 naMtlH su 
ae' 1 od komada što su preostali, naku- 
pite sedam košara. A bilo je oko četiri 
tisuće onih, koji su jeli, 1 odptrstl ih.«

Pouka: Isus 1 danas hrani anđeoskcsn 
hranom, presvetim svojim Tijelom u 
oltarskom Otajstvu, milijune ljudi, da 
nakon hrane trve novim, svetim živo
tom. I branit će nas tako do konca svi
jeta. A hrana je Njegova takova, da sve 
slasti Ima u sebi. O kako treba, kad 
nam duše gladuju 1 žeđaju, da hrlimo k 
Njegovu stolu da nas nebeski kruh uči
ni jakima u borbi protiv vlaMitih na
pasti 1 protiv paklenoga neprijatelja.

Kristovi ribari
Od prilike pred 19 vjekova prolazio 

je neki neobični Sti-anac obalom Gali
lejskog mora. Nedaleko od obale ljuljao 
se na valovima siromašni ribarski ča
mac. Iz njega su ribari, braća Simon 1 
Andrija, izvlačili svoje mreže i bacili ih 
u more. Snažne, mišićave ruke pokazi
vale su, da im je taj pwao svakodnevno 
zanimanje od rane mladosti. Stranac je 
zastao na obali i zagledao se u njihova 
vjetrom i suncem opaljena lica. Njegov 
je pogled prodirao do u dno njihovih 
dušu i srdaca otkrivajući 1 najskriveni
je misli 1 osjećaje. Oni bi možda po 
svom običaju i dalje nastavili taj mučni 
po^ao, da ih odjednom ne trgnu tajan
stveni, ali blagi glas Stranca s obale:

»Pođite za mnom, 1 učinit ću vas ri- 
barima ljudi!«

Još nikad u svom životu nisu ćuli ta
kav glas. Iz ruku lm ispadoše mreže. 
Na čas se zagledaše u neobičnog Stran
ca na obali, ali kad osjetiše onaj pro
dorni, privlačni pogled, koji je počivao 
na njima pograbiše vw.la — i za čas je 
čamac pristao na pijesku kraj obale, a 
dva ribara spremno pođoše za Strancem.

Nije potrebno ni spominjati, tko je 
bio taj čudnovati Stranac, jer će svatko 
lako pogoditi. Bio je to Isus na početku 
svog javnog djelovanja po Galileji. Taj 
događaj se zbio pred 19 stoljeća 1 ne
koliko desetaka godina, te neobično zvu
či tvrdnja, da se on nebrojno puta po
navljao 1 kasnije, a ponavlja se i đan 
danas u dušama onih mladića, koji oa- 
jetlše ili osjećaju u svojoj duši poziv 
onog istog Krista s obale Galilejskog

BLAŽENA MELDA
Rođena u Beinnljt u Italiji g. 1521 

u edHCsoj oMŠešjl latmhevtisi, od boje 
potječe 1 papa Beneriikt xrv. Na kr»- 
tearja je debila hne Magdašma. Nju su 
redKeljl krmnim od Kratjlee sr. Krraa 
ce jer su bih dag* hee poreda

U srejej desetoj gedbii Magdalena je 
užta a saaHota* Demhukaoki u mjesta 
Val dl Metra kod Botoajs 1 primila lam 
Imeida Tu je bite aaor ljubavi prema 
Bogu 1 anđeoske čistoće. Osobita je ta
la njesina pohndaoot prema presvetom 
Oltarskom Sakramentu. Pred njim X 
klečala aute i sate. Molila je ispovjed
nika, da joj dade vv Pričest, ali u o*a 
vremena nljesu se djeca puštah* k sv. 
Pričesti prije četrnaeste godine.

Dodao je i blagdan Uzadatea, 13. svib
nja 1333. Imelda ponovno zamoli sa se. 
Pričest. Ali uzalud! Za vrijeme sv. Mi
se sve »u redovnice pristupile sv. Pri
česti. Samo je Iiaemte ostala na svom 
mjestu klečeći 1 plačući. Najednom se 
iligne iz kru.'mika (kaleiai X Ina Hos
tija, nama od sobe prijeđe rešetke kora, 
krene prema ImeLdi l zaustavi se u 
zraku nad njezinom glavom. Ona je 
klečeći uprta svoje oči u »v Hostiju.

KITAJSKO MARIJINO SVETIŠTE NA BRDU ZO-SE
Lnrđ IMolia zove se Mari/ao Svetište 

na brežuljka Zo—Se aeatadeko ftaa<aja. 
N>ezin je postajiak ovakav: Prije 80 gv- 
efina poćeio je proganjanje krcana u 
Tientsinu. Među žrtvama bili su ne sa
mo misionari, nego i redovnice. Činilo 
se, da nema moći, koja bi mogla kršća
ne u Kitajn spasiti od potpunog unište
nja. U dasima najvećeg proganjanja 
kineski kršćani učinili mi obećanje: >Ako 
proganjanje prcstaae, na brežuljku ZO- 
Se pokraj Aangaja sagradit ćemo Ma
rijinu crkvu«.

Za kratko vrijeme pod pritiskom ev- 
ropejskih vlasti izašao je u Kita ju dek
ret, koji je ne samo zabranio proganja
nje kršćana, nego trn zajamčio 1 pomoć 
i Mobodu. Kineski katoMci zabora
vili na .woje obećanje i sagradili mi na 
Zo—Se Marijinu crkvu. Iznad glavnog 
oltara vkn prekrasna slika Majke Bož
je »Slatke kraljice Kitaja«. Hram je 
postao mjestom hodočasnika, koji su 
dolazili i dolaze sa sviju strana ogrom
nog Kitaja.

Osobitost ovog Svetišta je, da se ta
mo putuje na ladicama. Na Široko i 
daleko okolo brežuljka su polja riže, 
isprepletena kanalima. U ovima lađice 
a hodočasnicima vrve te se iz lađice ču
je pjevanje Marijinih pjesama i žamor 
zajedničkih molitava. Pogled na hodo

mora. Doista neobična tvrdnja, ali isti
nita!

Ne zbiva II se isti događaj u dušama 
mladića, koji bacaju čeznutljive pogle
de u svijet, što im se zavodljivo smješ
ka sa svojim ružičastim darovima? Ni
su 11 i oni poput Simona i Andrije za
plovili tek nekoliko koraka od obale u 
more života bacajući znatiželjne pogle
de u dubine poput ribarskih mreža, ne 
bi II u njima pronašli sreću svoje mla
dosti ? No nemirno more života pruža 
im samo varavu sliku, i tako njihove 
težnje ostaju neispunjene. U to ae s obale 
javlja gkis Krista — Boga, počela i 
gospodara života:

»Pođite za mnom, i učinit ću vas ri
barima ljudi!«

Mnogi od tih mladića slušaju Kris
tov glas, odlaze u sjemeništa i tamo u 
Njegovoj školi uče za nove ribare ljudi. 
Mnogi od njih za vrijeme dugegodiš- 
njeg 1 napornog studija odlaze u svijet, 
posvećuju se drugim Kvaajima, da u 
njima služe Bogu. Sanjo izabrani metlu 
izabranima ustraju na teškome putu 
do cilja — do uzvišenog svećeništva, 
kada kao teučeni Kristovi ribari ulaze 
u Njegovu lađu, da njome zaplove kroz 
nemirno valovlje života.

Svake godine odlazi mala, aM hrabra 
1 smjela četica novih Kristovih ribara 
sa svojim Učiteljem na uzburkano more 
života:

I ove godine na blagdan sv. Petra 1 
Pavta Krist je poslao na ribolov duša 
novu četicu mladih ribara. Pred pola
zak ih je obdario prebogatim darovi

»*te« sedossAra M>»« sa magla dosta 
naćadm tame događaju. Kad je o*o ču
do peti a jato nehe vrijease, ose su ape- 
soriše m te svećenika Oa Je dodaš s 
piMk.0111 a rod, poklonio se ev. Hostiji 
I ona se spnotišn sa pliticu. Svečeaik 
ju je e dubokim poćKaajesn tmeo i njo
me psičestk) ovo etateno dijete.

Tako X Imešđa primila svoju prvu os. 
Pričest. Ruke X prekrilila preko prel
ju 1 duboko sagnuta klečeći ljubila X 
predragoga svoga Spasitelja. Sestre su 
je s udivtxbjriu pnenatrale I tako > 
to dugo trajala. Konačno ju pozovu, da 
se digne. Ona ne duša, ne čuje. Tada 
X sestre same podignu. Bila X mrtva!

Glas se o tom brao prahrio. Narod X 
pohrka da vidi imalu Sveticu« 1 da >j 
se moli. — NXxine sv moći bile su 
pooiiX prenesene u Boioaju i ta se sa
da nalaze u crkvi sv. Sigiornimdn.

Papa D on Xh proglasio X je bla
ženom M. prostaca IKK Hlađena Imel- 
đa X mštitniea. prvepvtćessika, da im 
Ismoh <tviX mHostl: da itesšojse prima 
prvu sv. Pričest l da ustraje u prvo- 
pričesnoj mitaoti.

časnike u beskonačnom lancu buTi-ra, 
koje se pomalo gib Iju kanalima nlnrh 
polja, je nezaboravsm.

Okva na brežuljku Zo—8e je veftka i 
Dje^a, te je pred nekoliko godina po
dignuta na čast, bazilike. Kada ho<k»- 
t'asnici iziđu te lađica i pređu na bre- 
žuljak, vide dolje pod sobom veliku 
mrržn kineskog na vodo java ju čeg siste
ma. Kitajci znadu majstorski, kako ni- 
jc<ian drugi narod te kanala vohi raz
voditi, da je svako polje riže dovoljno 
navlaženo i gubitak vode najmanji. Da
lje se vide mali brežuljci pokriti bam
busovim stablima. Preo sobom imaju 
hram (crkvu), koju barem jedanfrut u 
životu želi vidjeti svaki Kitajac. Na do
lasku u njega pozdravljaju pjesmama i 
molitvama »Slatku kraljicu Kitaja«, — 
Majku Božju, ispovijedaju se, pričest?, 
prisustvuju sv. Misi, te poslije O[>et od- 
laze kući na lađicama a pjevanjem i 
molitvama, obtćajao kroz grad Sung- 
klang. •

Marijino Svetište So- Sc posjećuju 
ne samo Kinezi, nego i Japanci, Korej- 
ci, ukratko mnogi narodi, koji, borave 
trajno ili prolasno u Kitaju. I ovdje, 
baj kao u Luni j, ispunja se riječ, 
Kvanđeija^ Atovat će Te pobcdml ljudi 
te svih naroda svijeta, koji su pod sun
cem.

ma, kakvim može samo neizmjerna Bo
žanska ljubav obdariti sromašna čov
jeka. Dao im je u ruke sama sebe. Ja 
Ga dijel« kao okrepu klonulim ljudskim 
dušama. Dao im je čudesnu vlast nad 
samim sobom, jer od sad će On na nji
hove mteničke riječi jn’okog dana sila
ziti s neba na zemlju i sakrivati se pod 
prilike kruha. Na njihove riječi iz Nje- 
gwih pet dragocjenih rana 1 probodena 
Srca poteći će opet potoci Presvete Krvi, 

U njihovu radu čeka ih mnogo neu
godnih 1 teških časova, no Krist ih je 
učio, da je Njegovo hrenu; lako i ja
ram Njegov sladak za one, koji ga za
jedno s Njime nose. A tko je više Nje
gov, od Njegovih ribara, od kojih je 
svaki pojedini zapravo drugi Krist na 
zemlji? Zato su oni spremno ostavili 
sve ono, što ovaj život obećaje njihovoj 
mladosti i pošli za Onim, koji će ih ob
dariti vječnom mladošću prema riječi
ma, što će ih od sad svakoga dana iz
govarati pred Božjim oltarima:

»Pristupam k Božjem žrtveniku, k 
Bogu, koji razvesaijuje mladost moju’<

I kao što je nekad Isus nakon mno
gih pouka i čudesnih djela rekao Svo
jim učenicima: — Iđitc po svem svije
tu 1 naučavajte sve narode — tako 1 
danas šapće njihovim mladim dušama:

»Idite među svoj narod, koji vas čeka 
1 koji vas treba. Pokažite svijetu, da 
»ti izašli te Moj^ škole, gdje sam vm 
učio, knko se žrtvuje t kako se nese
bično ljubi. Dao «anj vam plamen Svo
jega Srea i hoću, da tim plamenom ras
palite vatru u srcu svojega naroda 1 na 
taj način proširite u njemu Moj« kra- 
Ijovstvo ljubavi. Pođite bez straha, jer 
Ja <am s vama u sve dane do svršetka 
svijeta!«

„Žao mi je naroda”
Ova*. > w*Mi *» BateaUB »pal 

Wj, ImmI* X a««*, đa X oatalo bea tX- 
hroe I*—« «■» nMMđtv* naroda, hafa 
> aađ trt Mm nr—nm, UM. aa NjfeM 
Mat*, faaa m au rtX« nwro-a brti P*- 
n« Maaakc privMa« aaa|X. I*a4» X 
aaoMio mvl.! =X oto Crti« tMuđ* 
■napi, »boraviti a* glad i Mu 1 Ml 
u Npn ne oajeđajaći niMa .troje* 
go neutaMvi gt*i z* rijećXs X M- 
U»ila ka Nxgwib uatlju. launu X Mio 
Inu >v<<a uarođa, koji X tXleaiM> par 
tlo. Njegovo ae X Bo^anako arce r*a- 
tuillo vMećl. da su oatall bez tvarnog 
kruha oni. koX j® O° hranio živim kru
hom rije« Božje. I da bi ih tjelesno na
hranio. da bi zasitio 1 njihov tjvienni 
glad. On postže za svojom čuđetvomoa* 
bosanskom modi. Sa aedam hljeOov.K 1 
neMo malo ribe zaa><5aX tisuće ljudi 1 
jod preo*taX sedam koćarXa

Razlog Kristova dolaska na mrijat, 
uzrok Njegova utjelovljenja tala X 
uukMt prema čovjeku, koji X prazro* 
n^a Spavltelja 1 grijehom ae minuto* 
ed Njega. Da bi čovjeku pouovM pri
bavio BožX milost, da bi nau pribavi* 
pOMvno dostojanstvo djeteta Boljeg^ 
lana Krist se je podvrgnuo sajsraaaotak- 
Xj smrti na križu. Sv. Pavao mdi toga 
kate u đaaađajoj Poslanici: »Koji gođ 
mw krkteni u Isusu Kristu, krStenl 
smo u Njegovoj smrti... Ako smo o 
Njim adrateni sllčnoteu Njegove smed^ 
•ni ćemo s Njime združeni i u nskna*. 
č* ... Znajmo, da X Mari čovX* 
•no * Njim raspet. .. da vite ne robuj*. 
no gri jeka ... Ako an« trmrtl a Kris
tom, «Kr»j«w da ćemo 1 živjeti zajedno 
a Njime...«

I ako X samilost Spasi*elX prešao 
čovjeka bila u prvom redu upravlXaa 
na dnkovno sta»x ćmrpka. ta samHnož 

' se X odnosila i na tjelesne ?ovje«X 
pataX. Radi toga vidimo Isusa, kako 
protezi svijetom čineći dobro. Kada se. 
Ivan Šalje dvojicu učenika, da pitaj« 
Isusa »Jesi ii 11 onaj, koji ima do« 111 
dragoga da čekamo?«, Krist daje odgou 
voe : »Slijepi vide, hromi hodaju, gutate 
vi se čiste, gluhi čuX-< I ova djela Krte- 
tove samilosti prema ljudskoj tXloaoj 
bijedi svjedočite su o NXgovu botaute 
skom poslanju. ,.

Crkva X nabavila Kristovo đjelova- 
i»X u svijetu kroz vjekove. Ona je tte- 
melXn» u pivom redu za to, da ljudima 
pruža duhovnu pomoć, <!a ljude pomadta 
u njihovoj duhovnoj bijedi. AH Crkva 
Kristova, pop«, svoga Bosanskoga Ute
meljitelja, Ima puno raaumlp vanjM. t 
puno srca 1 za tjelesne potrebe ljudi. 
Ki-šćanstvo X h'10 prvo, ko> X unijeto 
u sviXt istinu o jednakosti 1 I ratatvu 
svih ljudi. Kršćanstvo X hilo prvo, k*X 
X unijelo u svijet Ideju socijalne skrbi 
1 socijalne pravde. Prve bolnice, pm* 
skloništa za napuštenn djeeu I izseuteg- 
ie starce, peva sirotlita podignuta sa 
brigom 1 ljubavlju Crkve. Sv. Pavao X 
proglasio načelo: »Tko ne radi, taj *e- 
ma prava ni da jede.« Crkva je jod u 
robovlasničkom đružtvu uvrstila među 
grijehe koji vapiju osvetu pred llecm 
Božjim, eksploataciju radnika, zatoda- 
nX radničke plaće. Povijesna ćinjcsdcrt. 
da X Crkva prihvatila 1 privela u kr\< 
kulturne zajednice barbarske narode, 
koji su zauzeli prostrane zemlje rasp«J. 
mitog rimskog carstva, govori nam a 
neprocjenjivoj ulozi Crkve u kulturnom 
razvitku čovječanstva. Povijesna činje
nica također, da su Škole, od pučkih do 
Sveučilišta izrisle u sjeni Crkve, doka, 
zuje nam, kolika X briga Crkve bila za 
znanstveni napredak. U cijelom ovom 
kulturnom, socijalnom i karitativnom 
đjetevanju Crkvu X vodio onaj teti osje
ćaj, koji se X rodio u srcu Božanskog 
Spasitelja, kada X Uskliknuo: ikao ml 
X naroda!« ,

FRANCUSKA KATOLIČKA SE
LJAČKA MLADEŽ— Kao Sto smo već 
XviH, u Parizu X održan kongres >ka- 
clMa« t, j. organizacije francuske ka- 
toHčke seljačke mladeži. Kao Sto se X 
1 očekivalo, ovom kongresu je prisus
tvovalo T0 00O francuskih katoličkih 
seljačkih mladića i djevojaka, koji su 
za vrijeme kongresa boraviti u Šatori
ma n okolici Pariza. Na zavržnoj sve
čanosti mladeži X održao gwor parid- 
ki nadbiskup Mgv. Feltln. koji X govo
rio o utoai »žacista« u rekrlrtljantaactjl 
(kršćanskom preporodu) francuskog 
sela

Broj 28. »GORE SRCA«



Instinkt u kukaca
Biolog ne može da zahvati sve pojave 

Života. On može da ispituje samo ono, 
što se pruža njegovim osjetilima, i što 
može eksperimentom istražiti i utvrditi. 
Ono, što je iza toga, toga on ne može 
da protumač.. Razne čudne pojave kod 
životinja ljudi nazivaju instinktom, ali 
to je samo jedan izraz, kojim se pri
kriva ljudska nemoć j neznanje kod 
tumačenja tih pojava. Razmotrimo te 
tajne pr.rode u životu kukaca.

U hrastovu deblu tumara bijedni mali 
crv bez mozga, bez očiju, bez sluha. Tri 
godine ne radi ništa drugo nogo vrt. u 
tam; i jede pilovinu. Ali taj slijepi crv 
tri godine žive u dubin. stabla i ostaje 
uvijek u određenoj udaljenosti od po
vršine drveta, od kore. Zar ne. boj: se 
žune? Ali odakle zna da postoji žuna 
na svijetu? I da je to njegov zakleti 
nepr.jatelj? Pošto je tri god.ne proveo 
u tamnoj unutrašnjosti stabla, postaje 
odjednom vrlo pametan i proračunan 
Daje se na put prema površini drveta. 
Tako dugo glođe i tura sc naprijed, 
dok ga već sasvim kao opna tanki sloj 
ne dijeli od slobodnog danjega svijetl i. 
Da kao kožicu preostali tanki sloj jače 
os’gura. natrpa na njega pilovine i da 
jače drži, skalupi iz vapna još jednu 
stijenku. Inače u crvu nema vapna, 
nego upravo sada, kada mu je to krva
vo potrebno.

Kada je taj mali crv svršio svoj zi
darski posao, opet se zavuče u dubinu 
stabla b ondje izdube odulju sobicu, ali 
sada ne jede više f nu pilovinu, nego 
lijepo legne — i to glavom prema otvo
ru — i počne svoj drugi život, postane 
kukuljica. Leži tamo kao mrtvac, i tu 
u grobnoj tišini, stvara se u njemu ta
janstvena promjena. Takova promjena, 
da ljudi na to mogu opet sarno maha!' 
glavama ne razumijući ništa. Bijedni se 
mali crv zakopa kao kukuljica, a ispod 
pokrova lijesa — gle odjednom izađe 
krasna str zibuba.

Prije nego je ta mala gusjenica legla 
da postane kukuljica — zadnji njezin 
posao je bio, da je provrtala put sve 
do kore drveta. A znala je i to, da 
mora otvor dobro zatvoriti zbog stra
naca — pa je i to učinila. Još je i to 
znala, da se velika str-zibuba, kada od
baci omot kukuljice, ne će moći okre
nuti u uskoj ©obići, zato je kao kuku
ljica poč vala tako, da joj glava bude 
prema otvoru. Cim se probudi, strizi- 
buba udobno đopuze do kraja hodnika, 
jedan udarac o vapnenu stijenku, drugi 
udarac o tanku koru i eto je vani na 
svježom Božjem zraku, pod toplim živo- 
tvornim sunčanim zrakama.

Onaj glupi, slijepi i gluhi crv, što no 
životari u piljevmi i tami, eto kako du
boko misli, kako je dalekovidan! Kako 
zna što će biti od njega? Ili nije znao? 
I m, misi mo, ne! On je znao! Mjesto 
njega znao je Onaj, za kc£a je Gospo
din Isus rekao, da se brme za ptice 
nebeske i za ljiljane u polju.

Pogledajte male radišne pčele. Mlađe 
pčelice ne uče geometriju, ali grade 
gnijezdo u obliku šesterostranih prizmi 
1 to nepogrešivom točnošću kako i stare 
pčele. Druge mlađe pčelice čim se izle
gu, odlaze na ulište, čiste se nožicama, 
suše kr’la malo se rede i onda odi • 
jetaju nepogrešivo u pravcu, gdje se 
nalazi cvjetno polje, da sabiru med * 
pelud. Druge mlade pčelice obavljaju 
ostale poslove N:jcsu učile, nitko im ne 
pokazuje, kako će svoj posao raditi, a 
svaka nepogrešivo znade i radi kao da 
je izučila svoju stručnu Školu 1 prošla 
najbolju praksu.

U onom malom crvu strizibube, u 
onim pčelicama i u drugim kuke ma 
postoje ti čudni inst.nkti, po koj-ma 
oni nepogrešivo rade i postižu svoje 
određene c Ijeve. Te instinkte nijedan 
biolog nije vidio očima Hi sitnozorom, 
a ipak su oni tu, oni djeluju i po nji
hovu djelovanju toč$o se spoznaju.

Tako i ljudsku ni sao, ljudsku dušu 
nitko nije vidio, al. je ona tu, ona dje
luje i po djelovanju je spoznajemo. Kao 
što onaj crv po instinktu ostvaruje u 
prirodi svoj cilj i postaje striz^buba, 
koja žive na slobodnom Božjem zraku, 
ili kao Sto ona pčelica po instinktu 
nepogrešivo leti u pravcu sunčanog 
cvjetnog polja, tako duša po svojoj usa-

Iz katoličkog svijeta
ŽUPNIK PREDVODI NADNIČARE. 

Poznate su akcije talijanskih bezem- 
Ijaša i aapollčara, koji diljem cijele 
Italije vode borbu za agrarnu reformu 
i za minimum svoje egzistencije. U toj 
njihovoj borbi desio se u malom mjestu 
San Giovanni in Peraiceto u provinciji 
Emillje, da je vlasnik ovećeg zemljišta 
odlučio, da na njem ove godine ne si
je više riže nego samo djetelinu. Tom 
njegovom odlukom našlo se je pogođe
no preko 500 nadničara, koji rade na 
njegovu posjedu, koji bi u tom slučaju 
ostali bez posla kroz veći dio ljeta, bu
dući da djetelini nije potrebna njega 
kao što je to zasadi ma riže. Zajedno s 
ostalim nadničarima oni su od vlasnika 
zatražili, da promijeni svoju odluku, 
kad to ovaj nije htio, zaprijetili su, da 
će je provesti sami. U toj njihovoj bor
bi aktivno je stao na njihovu stranu 
mjesni župnik. Udruženim snagama 
nadničari sa uspjeli u svojim zahtjevi
ma. Talijanska katolička štampa ista
kla je primjer ovog plemenitog i hrab
rog župnika.

SVEČANO JE PROGLAŠEN SVE
TIM španjolski misionar i kasn’ji nad
biskup u SanUagu de Cuba Antun Ma
rija Claret (umro 1870.), koji je b*o is
povjednik kraljice Izabele II. te ute
meljitelj m»sijske kongregacije sinova 
prečistog Srca Marijina, takozvanih 
»klaretinaca«. Svečanosti je prisustvo
valo 13 kardinala i preko 100 biskupa 
iz sv*h krajeva svijeta, koji se većinom 
nalaze na čelu različitih grupa liodo' 
časnika. Već u 4 sata ujutro (u nedje
lju, 7. svibnja) Čekali su hodočasnici 
na trgu sv. Petra, da se otvori bazilika, 
a jedan sat nakon otvorenja bila su za
uzeta sva mjesta, tako da su mnogi 
morali pratiti tok svečanosti izvan cr
kve. U svojoj homiliji naglasio je Sv. 
Otac, da se ne zna. što treba više sla
viti kod sv. Antuna Clareta, da li nje
govu nevinost Hi njegovo karitativno 
djelovanje na dobro bližnjega.

KATOLIČKO SVEUČILIŠTE u Ja
panu slavilo je nedavno Četrdeset- 
godišnjicu svoga postojanja. To jo sve- 
učili.4te otvoreno 1909. godine od Pija 
X. Godine 1923- potpuno je bilo unište
no od zemljotresa. Na njemu djeluje 
danas 74 profesora, od kojih su 50 ja
panski laici i 24 isusovca različite na
rodnosti.

TJEDAN KATOLIČKIH INTELEK
TUALACA. koji se je u Francuskoj 
uspješno održavao prošlih godina, odr
žao se ove godine u Parizu od 7. — 14. 
travn ja. Sastanku su prisustvovali mno
gi poznati katolički intelektualci, kao 
što: Romano Guardini, Jean Guitton 
(Zan Giton), Jacques Maudale (Zak 
Modal), prof. Polonowski, oo. Bcmaerti, 
Daniclou 1 drugi. Raspravljalo so o te
mi: »Humanizam i Milost«.

PARIŠKA RADIOSTANICA posve
tila je u nedjelju, 23. travnja, jednu 
svoju emisiju nedavno preminulom 
francuskom katoličkom filozofu i pu
blicisti Emanuelu Mounieru (Munjer). 
Emisiju je organizirao poznati radio 
kronlsta Picrre Barbjcn a na radiu su 
govorili gotovo svi suradnici lista 
»Esprit«, kojega je Mounier uređivao. 
Bio je reproduciran i živ glas Mounie- 
ra, snimljen za njegova života na plo
ču. Prema pisanju francuske štampe 
ova emisija bila je jedna od najuspje
lijih. koje su emitirane (davane) poslije 
rata na francuskom radiu.

»SELO SVETE GODINE« sagradi će 
austrijski katolici u Innsbrucku kao 
uspomenu na Svotu Godinu 1950 Ro

đenoj težnji, pošto je neumrla, ide po
slije fizičke smrti k svome vječnem 
Cilju.

U našoj naravi postoji neodoljiva te
žnja za blaženstvom. Ta se težnja mora 
jednom ostvariti. Bog, koji je u svojoj 
Mudrosti težnju za blaženstvom stavio 
u našu narav, odredio je i njezino 
ostvarenje. Protivilo bi se istinitosti, 
svetosti i dobroti Božjoj, kao i činje
nici ostvarivanja svih težnja u prirodi, 
postaviti težnju za blaženstvom u ljud
skoj duši i pustiti je, da se n kada ne 
ostvare Mora, dakle, postojati vječni 
život, neograničeno t trajno dobro, koje 
sasvim smiruje neumrlu ljudsku đulu 

budu za to dao je biskup Innbrucka, 
mgr. Paul Rusch.

PRILIKOM KONGRESA KATOLIČ
KIH FILMSKIH STRUČNJAKA, koji 
se je održao u Rimu koncem mjeseca 
svibnja, bilo je prisutno preko 300 ka
toličkih kinematografskih profeslonah- 
sta (pripadnika slobodnih zvanja). Me
đu ovima bili su mnogi poznati režiaeri. 
snimatelji i pisci«

BRAĆA KRŠĆANSKIH ŠKOLA — 
imadu 14 500 redovnika u svojoj zajed
nici. U njihovim školama ima svega oko 
400.000 učenika. Braća imadu škole u 
61 državi.

SALEZIJANSKE STATISTIKE. Sale- 
zijanci broje prema najnovijim podaci
ma nešto preko 15 000. Salezijanci dje
luju u 52 države, te imadu nešto preko 
jedne tisuće svoj:h instituta.

ROMEO GUARDINI, katolički filozof, 
navršio je u veljači 65 godina života. 
Guardini je rođen u Italiji, ali je skoro 
sav svoj život proveo u Njemačkoj. 
Ondje je također zaređen za svećenika. 
Sada je profesor filozofije na sveučili
štu u Miinchenu. Neka njegova djela 
prevedena su i na hrvatski jezik.

JAPANSKI GENERAL — KANDI
DAT ZA SVECA. U Tokiju je započeo 
proces za kanonizaciju japanskog gene
rala Ukona Takajame. On je bo prog
nan zbog katoličke vjere na Filipine i 
umro je u progonstvu g. 1615.

UMRLA KAO SV. MARIJA GORET
TI Oko 100.000 osoba ispratilo je na 
groblje tijelo jedne rimske djevojčice, 
radn čke kćer.. Oaa se zove Annarella 
Bracci, a ubio ju je kolcem jedan zlo
činac, zato što n je htjela pristati na 
njegove grešne namjere. Zadušnice su 
održane u crkvi sv. Lovre. Zbor rimske 
opere pjevao je Requlem od Perosi-a. 
Dva dana prije svoje smrti Annarella 
je gledala film »Nebo nad močvarama«, 
koji prikazuje junačku amrt av. Marije 
Goretti.

MOĆI SV. TOME BECKETA, nad
biskupa cantcrburyskog, koje su se ču
vale u skupocjenom sarkofagu (lijesu) 
u katedrali canterburyskoj, a o kojima 
se 1538. izgubio svaki trag (Henrik 
VTII. dao je uništiti sarkofag!), čini se 
da su se opet našle. Ispitivanja su još 
u toku. Radi se o slijedećem. Početkom 
ove godine uništena je u Engleskoj od 
požara jedna crkva. Pod ruševinama te 
izgorjele crkve pronađen je oltar, za 
koji su već oko 300 godina držali da 
je uništen. Taj je oltar posvećen sv. 
Tomi Berketu. Ima više razloga, prema 
kojima bi u tom oltaru bile moći sv. 
Tome Becketa, koga su 1170, kao ču
vara i branitelja crkvenih interesa u 
njegovoj katedrali ub’la čet‘ri plemića.

NA TIJELOVO održana je u Rimu 
velika euharlstljska procesija na kojoj 
je učestvovao sam Sv. Otac Pijo XII. 
Procesija je krenula iz bazilike sv. 
Petra te kroz kolonade trga sv. Petra 
vratila pred samu baziliku, gdje je Sv. 
Otac podijelio euharistljskl blagoslov. 
U procesiji je uglavnom išao samo re
dovnički i svjetovni kler "kao i pred
stavnici različitih religioznih organiza
cija. Vjernici, su stajali na trgu sv. 
Petra i u »Ulici Izmirenja« sve do An
đeoskog mosta. — U procesiji nosili 
su ove godine dragocijeni relikvijar 
korporala iz DoLsena, koji se čuva u 
katedrali u Orvietu. Osim toga je zna
čajno za tu procesiju da je ona u tom 
svečanom obliku vrlo rijedka. Od 1870. 
je ovo treći put, da je jedan od papa 
vodio svečanu euharistijsku procesiju 
na trgu sv. Petra: 1929: Pijo XI. posli
je sklapanja Lateranskih ugovora; 1933. 
u Svetoj Godini u spomen 1900. godiš
njice otkupljenja roda ljudskog opet 
Pijo XI., a sad Pijo XII. u čast Svete 
Godine 1950.

»MUKA ISUSOVA«, na način kako 
se ona prikazuje u Oberamergau u Nje
mačkoj, prikazivala se s velikim us
pjehom i u Bomba ju u Indiji. Tekst je 
napisao jedan isusovac. U 20 predstava 
kazalište je posjetilo preko 60.000 lju
di. od kojeg broja oko 20.000 katolika.

U ISTOČNOJ ZONI NJEMAČKE 
ima sad oko 4 milijuna katolika.

ŠIRE SE GLASINE, da će Sveta Go
dina biti produljena đj Uskrsa 1951. Iz 
Vatlk.ana javljaju, da mi te glasine pot
puno bez temeljt

ISPOVJEDNA TAJNA
Poznato je, da »'eden* ne umije ni- 

kada, ni u kom sluCaju odati nikome, 
Mo je čuo u Izpovljedl. Na to j« obve
zan i>od prijetnjom na/.'iih crkvenih 
kazna. A da ae »vedeniei toga zaleta 
i drte. pokazuju nam 1 dokazuju mno
gi primjeri, gdje su svećenici bili spre
mni podnijeti sve muke I ttvot žrtvova
ti za ispovjednu tajnu. Da ne spomi
njem drugih primjera, koji su vrlo po
znati, spomenut ću samo ovaj:

V jednom kneževakom dvorcu u 
Francuskoj neke većeri pokuca jedan 
Čovjek na vrata dvorskog svećenik«. 
Reće, da bi ae htio L«povjediti 1 reći mu 
jednu važnu stvar. U Ispovijedi ja re
kao svećeniku, da se stvorila zavjera, 
da se te noći u 1 sat digne dvorac di
namitom u zrak, a on da je određen, da 
to izvede. Sve nagovaranje svećemka 
nije pomoglo. Čovjek se nije dao od to 
ga odvratiti. Svećenik mu uskrati od- 
rjeSenje, i on ode.

Možemo si sad predstaviti smrtni 
strah, u kojem se taj svećenik nalazio 
Naravno, da nije izašao iz dvorca, jer ‘ 
bi to već značilo služiti se znanjem, ko
je je dobio u Ispovijedi. Pođe u krevet, 
ali »e pripravlja na smrt. Otkuca!« je 
11. 12, 1 napokon 1 sat. Svećenik je 
čekao »tračnu katastrofu. Nakon nekog 
vremena otkuca četvrt, pola, i napokon 
2 sata. Radost svećenika bila je velika, 
jec je mislio, da je onaj čovjek po nje
govu nagovoru odustao od namjere.

Kad je svanulo, onaj čovjek opet po
kuca svećeniku na vrata.

»Htio sam ae uvjerti, da 11 svećenici 
doika čuvaju ispovjednu tajnu. Stajao 
sam e'itavu noć pr«l vabun vratima i 
pazio, ne ćete U izaći. Budući da sto vi 
oMah u kući, vidim, da zaista postoji 
Ispovjedna tajna. Ja sam veliki grjeb- 
nik i iNijao sam ae Ispovijedi. Ali nada 
ću vam Iskreno ispovjediti svoje grije
he, t — I taj je čovjek često pričao ovaj 
svoj doživljaj.

No ne aamo da svećenici čuvaju is
povjednu tajnu. Sam Bog. od kojega i 
|xkje«e lspo\njed, bdije osobitim nači
nom nad čuvanjem Ispovjedne tajne.

Jedan otpali 1 izopćeni svećenik je u 
Santiagu u Chileu objavio, da če u ka
zalištu Idriko pričati, Sto je čuo u Is
povijedi. DoMo je mnogo radoznalog 
naroda. No upravo, kad je htio početi, 
aružlle au ae tribine 1 pokopale pod so
bom Seat stotina ljudi, od kojih jo blto 
pet mrtvih 1 45 tedko ranjenih Sad Je 
sve pi-oćla želja. <la ea rugaju Ispovije
di. Katolici su bili uvjeu-ent, da to nije 
bio slučaj, nego kazna Bctja 1 dokaz, 
tla Bog no da, da se povrijedi isfiovjed- 
na tajna.

I liječnici su zapazU'. da svećenici u 
vrućici nikada ne govore o stvarima Is
povijedi, dok n pr. sudski činovnici m 
sličnom slučaju nerijetko obavljaju či
tave sudske raepravo.

Sva ovo neka nam bude dokaz, da 
je Ispovijed Božje djeio, 1 poticalo, da 
Sto čedće pristupamo k Ispovijedi, tom 
velikom sakramentu Božje ljubavi i mi
losrđa prema nama grednlm ljudima.

DOMINIKANCI U SVIJETU. Nedav
no je izišao generalni katalog domini
kanskog reda u svijetu. On je u mnogo 
čemu popravio raniji katalog, koji je 
bio izdan 1931. 1 obaslže preko 1000 
stranica. Iz njega vadimo nekoliko za
nimljivih statističkih podataka.

Dominikanski red organiziran je u 
33 provincije, koje su razasute po cije
lom svijetu. On broji 4.871 svećenika, 
1.542 studenta i novaka, 1.190 brata-la- 
ika, 29 trećoredaca. u svemu 7.661, Uto 
pokazuje napredak prema broju 6 137, 
koliko je redovnika 1 novaka zajedno 
bilo 1931. g. Najbolje organizirana pro
vincija i najbrojnija po svojim člano
vima je provincija sv. Josipa u Sje
dinjenim Državama.

Redovnica-dominikanki ima na cije
lom svijetu 5-633, koje žive u 215 sa
mostana. Mnogo više ima dominil.cn- 
skih trećor-’dkinja, kojh ima prc'.'.o 
40.000.'U misijama Je zastupano 13 pro- 
vinetja sa 780 dominikanaca mlsjon* i. 
Mnogo su brojnije trećoredkinjc, kojih 
u misijama ima preko 10.000

U THOLEYU U SAARU otvoren j« 
nov benediktinski samostan a 28 redov
nika. Zgrada i crkva ovog samostana 
sagrađena je u VIII. stoljeću.

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol 14. — Tisak 
»Štamparije novina« Zagreb, Masarykova ul. 23a. — Broj čekovnog računa uprave lista: 4-366031. — Pojedini broj stoji 2. — Din.
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